

## International Mother Language Day Paragraph in 100 Words for Class 6

International Mother Language Day is celebrated worldwide on February 21st every year. It started in Bangladesh to honor students killed during rallies seeking recognition of the Bangla language in 1952. Bangladesh later launched the Language Movement, made 'Ekushey February' (21 February) a national holiday, and built Shaheed Minar monuments. In 1999, UNESCO adopted this iconic date as International Mother Language Day - to celebrate linguistic diversity globally. Over 188 countries now mark this day by organizing awareness events, cultural programs, and educational activities. It promotes mother tongue literacy, inclusive policies, and preservation of threatened languages. Respecting linguistic identity promotes harmony and development. International Mother Language Day affirms we must nurture native tongues.

ক্লাস 6 এর জন্য 100 শব্দে আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস অনুচ্ছেদ

প্রতি বছর ২১শে ফেব্রুয়ারি বিশ্বব্যাপী পালিত হয় আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস। এটি বাংলাদেশে শুরু হয়েছিল 1952 সালে বাংলা ভাষার স্বীকৃতির দাবিতে সমাবেশের সময় নিহত ছাত্রদের সম্মান জানাতে। বাংলাদেশ পরে ভাষা আন্দোলন শুরু করে, 'একুশে ফেব্রুয়ারি' (21 ফেব্রুয়ারি) একটি জাতীয় ছুটির দিন করে এবং শহীদ মিনার স্মৃতিস্তম্ভ তৈরি করে। 1999 সালে, ইউনেস্কো এই আইকনিক তারিখটিকে আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস হিসাবে গ্রহণ করে - বিশ্বব্যাপী ভাষাগত বৈচিত্র্য উদযাপনের জন্য। 188 টিরও বেশি দেশ এখন সচেতনতামূলক অনুষ্ঠান, সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান এবং শিক্ষামূলক কার্যক্রমের আয়োজন করে এই দিনটিকে চিহ্নিত করে। এটি মাতৃভাষা সাফল্য, অন্তর্ভুক্তিমূলক নীতি এবং হুমকির মুখে থাকা ভাষা সংরক্ষণের প্রচার করে। ভাষাগত পরিচয়কে সম্মান করা সম্প্রীতি ও উন্নয়নকে উৎসাহিত করে। আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস নিশ্চিত করে যে আমাদের মাতৃভাষাকে লালন করতে হবে।